
-๑- 

 
ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี 

เรื่อง   กำหนดอตัราค่าธรรมเนียมพิเศษ สำหรับการฝกึทักษะ การฝกึประสบการณ์วิชาชีพ  
สำหรับนักศกึษาระดับปริญญาตรี  ประเภทภาคปกติ และ กศ.บป.  

ปีการศกึษา 2568 
---------------------------------------- 

 

เพื่อให้การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมพิเศษ สำหรับการฝึกทักษะ การฝึกประสบการณ์วิชาชีพ สำหรับ
นักศึกษาระดับปริญญาตรี ประเภทภาคปกติ และกศ.บป. เป็นไปด้วยความเรียบร้อย  มีประสิทธิภาพ          
เกิดประโยชน์ต่อกิจการของมหาวิทยาลัย เกิดความคล่องตัว และสะดวกต่อการดำเนินงานของมหาวิทยาลัย 
แล้วนั้น 

อาศัยอำนาจตามระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี ว่าด้วยการรับจ่ายเงินค่าธรรมเนียม
การศึกษาเพื่อจัดการศึกษาสำหรับนักศึกษาระดับอนุปริญญาและปริญญาตรี พ.ศ. ๒๕๔๙ ข้อ ๑๐ ฉบับที่ ๒  
พ.ศ.๒๕๕๐ มหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี จึงกำหนดอัตราค่าธรรมเนียมพิเศษ สำหรับการฝึกทักษะ      
การฝึกประสบการณ์วิชาชีพ  สำหรับนักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี นักศึกษาภาคปกติ และ 
กศ.บป. ตามรายละเอียดดังนี้ 

 ข้อ 1.   ประกาศฉบับนี้ เรียกว่า “ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี เรื่อง กำหนด
อัตราค่าธรรมเนียมพิเศษ สำหรับการฝึกทักษะ การฝึกประสบการณ์วิชาชีพ สำหรับนักศึกษาระดับปริญญาตรี 
ประเภทภาคปกติ และ กศ.บป. ปีการศึกษา 2568”  

ข้อ 2.   ประกาศฉบับนี้ให้ใช้บังคับกับนักศึกษาภาคปกติ และ กศ.บป. ที่เข้าศึกษาตั้งแต่       
ปีการศึกษา 2568  เป็นต้นไป 

 ข้อ 3.  การกำหนดอัตราค่าธรรมเนียมพิเศษ สำหรับการฝึกทักษะ การฝึกประสบการณ์
วิชาชีพ สำหรับนักศึกษาระดับปริญญาตรี ประเภทภาคปกติ และ กศ.บป. มหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี 
จำแนกเป็นสาขา/คณะ ดังต่อไปนี้ 

1. คณะวิทยาศาสตร์ 
1.1 หลักสูตรวิทยาศาสตรบัณฑิต (วท.บ. 4 ปี) 

- สาขาวิชาวิทยาศาสตร์การกีฬาและการออกกำลังกาย 1,200 บาท 
- สาขาวิชาคณิตศาสตร์      1,200 บาท 
- สาขาวิชาจุลชีววิทยา      1,200 บาท 
- สาขาวิชาชีววิทยา      1,200 บาท 
- สาขาวิชาวิทยาศาสตร์สิ่งแวดล้อม     1,200 บาท 
- สาขาวิชาเคมี       1,200 บาท 

1.2 หลักสูตรครุศาสตรบัณฑิต (ค.บ. 4 ปี) 
- สาขาวิชาฟิสิกส์       3,000 บาท 
- สาขาวิชาชีววิทยา      3,000 บาท 
- สาขาวิชาเคมี       3,000 บาท 

 



-๒- 

2. คณะครุศาสตร์  
2.1 หลักสูตรครุศาสตรบัณฑิต (ค.บ. 4 ปี) 

- สาขาวิชาภาษาอังกฤษ              800 บาท 
- สาขาวิชาพลศึกษา            800 บาท 
- สาขาวิชาสังคมศึกษา              800 บาท 
- สาขาวิชาวิทยาศาสตร์ทั่วไป        800 บาท 
- สาขาวิชาคณิตศาสตร์         800 บาท 
- สาขาวิชาการศึกษาปฐมวัย        800 บาท 
- สาขาวิชาการประถมศึกษา        800 บาท 
- สาขาวิชาการศึกษาพิเศษ            800 บาท 
- สาขาวิชาคอมพิวเตอร์ศึกษา        800 บาท 
-    สาขาวิชาเทคโนโลยีดิจิทลัเพื่อการศึกษา           800 บาท 

        
3. คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 

   3.1 หลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต (ศศ.บ. 4 ปี) 
- สาขาวิชาภาษาไทย           800 บาท 
- สาขาวิชาภาษาอังกฤษ          800 บาท 
- สาขาวิชาภาษาอังกฤษธุรกิจ        800 บาท 
- สาขาวิชาภาษาจีน         800 บาท 
- สาขาวิชาการพัฒนาชุมชน        800 บาท 
- สาขาวิชาการจัดการการท่องเที่ยวและการบริการ  1,000 บาท 
- สาขาวิชาธุรกิจโรงแรมและท่ีพัก    1,200 บาท 

3.2 หลักสูตรรัฐประศาสนศาสตรบัณฑิต (รป.บ. 4 ปี)  
- สาขาวิชาการปกครองท้องถิ่น       800 บาท 
- สาขาวิชารัฐประศาสนศาสตร์        800 บาท 

3.3 หลักสูตศิลปกรรมศาสตรบัณฑิต (ศป.บ. 4 ปี) 
- สาขาวิชาทัศนศิลป์     1,000 บาท 
- สาขาวิชาดนตรี       1,000 บาท 
- สาขาวิชานาฏศิลป์และการละคร     1,000 บาท 

3.4 หลักสูตรครุศาสตรบัณฑิต (ค.บ. 4 ปี) 
- สาขาวิชาดนตรีศึกษา      1,000 บาท 
- สาขาวิชาภาษาไทย         800 บาท 
- สาขาวิชาภาษาอังกฤษและบรรณารักษ์ศึกษา   1,000 บาท  

3.5 หลักสูตรรัฐศาสตรบัณฑิต (ร.บ. 4 ปี) 
- สาขาวิชาการเมืองการปกครอง    1,000 บาท 

 
 
 
 



-๓- 

4. คณะบริหารธุรกิจและการจัดการ 
4.1 หลักสูตรบัญชีบัณฑิต (บช.บ. 4 ปี) 

- หลักสูตรบัญชีบัณฑิต     1,000 บาท 
4.2 หลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต (ศศ.บ. 4 ปี) 

- สาขาวิชานิเทศศาสตร์      1,200 บาท 
4.3 หลักสูตรบริหารธุรกิจและการจัดการ (บธ.บ. 4 ปี) 

- สาขาวิชาบัญชี       1,000 บาท 
- สาขาวิชาการตลาด     1,000 บาท 
- สาขาวิชาการจัดการทั่วไป     1,000 บาท 
- สาขาวิชาการจัดการธุรกิจระหว่างประเทศ    1,200 บาท 
- สาขาวิชาการจัดการธุรกิจดิจิทัล     1,000 บาท 
- สาขาวิชาการจัดการการค้าและการเป็นผู้ประกอบการ 1,000 บาท 

4.4 หลักสูตรบริหารธุรกิจบัณฑิต (บธ.บ. 2 ปี) 
- สาขาวิชาการบัญชี (ต่อเนื่อง)    1,000 บาท 

 
 

5. คณะเทคโนโลยีอุตสาหกรรม 
5.1 หลักสูตรวิทยาศาสตรบัณฑิต (วท.บ. 4 ปี)  

- สาขาวิชาการจัดการโลจิสติกส์และซัพพลายเชน  1,000 บาท 
- สาขาวิชาเทคโนโลยีสารสนเทศ     1,000 บาท 
- สาขาวิชาเทคโนโลยีคอมพิวเตอร์     1,200 บาท 
- สาขาวิชาเทคโนโลยีออกแบบผลิตภัณฑ์    1,000 บาท 
- สาขาวิชาเทคโนโลยีดิจิทัล     1,200 บาท 
- สาขาวิชาการจัดการอุตสาหกรรมและนวัตกรรม CWIE  

กรณีไม่มีรายวิชาในกลุ่มสหกิจศึกษา  1,500 บาท 
กรณีมีรายวิชาในกลุ่มสหกิจศึกษา   2,000 บาท 

- สาขาวิชาเทคโนโลยีไฟฟ้า     1,000 บาท 
- สาขาวิชาเทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์และออโตเมชัน   1,000 บาท 
- สาขาวิชาเทคโนโลยีโยธาและสถาปัตยกรรม   2,500 บาท 
- สาขาวิชาเทคโนโลยีเกม     1,200 บาท 

5.2 หลักสูตรวิศวกรรมศาสตรบัณฑิต (วศ.บ. 4 ปี) 
- สาขาวิชาวิศวกรรมคอมพิวเตอร์และเครือข่าย  1,500 บาท 

 
 

6. คณะเกษตรศาสตร์ 
6.1 หลักสูตรวิทยาศาสตรบัณฑิต (วท.บ. 4 ปี) 

- สาขาวิชาเกษตรศาสตร์     1,000 บาท 
- สาขาวิชาสัตวศาสตร์      1,000 บาท 
- สาขาวิชาธุรกิจอาหารและโภชนาการ    1,000 บาท 

- สาขาวิชาเทคโนโลยีอาหาร     1,000 บาท 
 

 



-๔- 

7.  คณะนิติศาสตร ์
 7.1 หลักสูตรนิติศาสตรบัณฑิต (น.บ. 4 ปี)  

- หลักสูตรนิติศาสตรบัณฑิต     3,500 บาท 
 
8.  คณะแพทย์แผนไทยและแพทย์ทางเลือก 

 8.1 หลักสูตรการแพทย์แผนไทยบัณฑิต (พท.บ. 4 ปี)  
- สาขาวิชาการแพทย์แผนไทย   

ภาคการศึกษาปกติ             10,000 บาท 
             ภาคฤดูร้อน      5,000 บาท 
 8.2 หลักสูตรวิทยาศาสตรบัณฑิต (วท.บ. 4 ปี) 

- สาขาวิชาวิทยาศาสตร์เครื่องสำอางและสปา   5,000 บาท 
  
9.  คณะสาธารณสุขศาสตร์ 
   9.1 หลักสูตรสาธารณสุขศาสตรบัณฑิต (ส.บ. 4 ปี)  

- สาขาวิชาสาธารณสุขชุมชน    2,000 บาท 
9.2 หลักสูตรวิทยาศาสตรบัณฑิต (วท.บ. 4 ปี)  

- สาขาวิชาอาชีวอนามัยและความปลอดภัย   8,000 บาท 
    

10. คณะพยาบาลศาสตร์ 
            10.1 หลักสูตรพยาบาลศาสตรบัณฑิต (พย.บ. 4 ปี) 

- หลักสูตรพยาบาลศาสตรบัณฑิต  
         ภาคการศึกษาปกติ                      40,000 บาท 
         ภาคฤดูร้อน                       20,000 บาท 
    

11. คณะวิทยาการคอมพิวเตอร์  
   11.1 หลักสูตรวิทยาศาสตรบัณฑิต (วท.บ. 4 ปี) 

- สาขาวิชาวิทยาการคอมพิวเตอร์     1,500 บาท 
- สาขาวิชาเทคโนโลยีมัลติมีเดียและแอนิเมชัน  1,500 บาท 
- สาขาวิชาวิศวกรรมซอฟต์แวร์    1,500 บาท 

 
 
   ประกาศ   ณ  วันที่   11  เดอืน เมษายน  พ.ศ. 2568 
 
 
                                                                                      
                               (รองศาสตราจารย์ธรรมรักษ์  ละอองนวล) 
                                      อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี 

 


